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Høringssvar vedr. mulighed for kommunale kultur- og idrætsfaciliteter i 
Tunnelfabrikken  
 
 
Netværket, Fremtidens Gymnastik i København (FGK), der repræsenterer gymnastikforeninger i Københavns 
Kommune, vil med dette høringssvar påpege vigtigheden i at prioritere de af KFF påpegede 
indendørsfaciliteter, som multihal og motorikhal. 
 
Med disse faciliteter vil man tiltrække piger til, fordi Gymnastik har en overrepræsentation af aktive piger, og 
desværre en underrepræsentation af aktive piger i gymnastikforeninger i Københavns Kommune i forhold til 
landsgennemsnittet. Københavns Kommune er præget af en underrepræsentation af faciliteter til Gymnastik. 
Fakta om gymnastik fremgår af side 2. Den store nye bydel i Nordhavn har brug for gymnastikfaciliteter, der 
kan rumme foreningstilbud, der går på tværs af aldersgrupper, køn og sociale forhold.  
 
Herudover er Tunnelfabrikken et oplagt sted til at etablere et GYMNASTIKKENS HUS. En facilitet der rummer 
de mange gymnastikgenrer 

 Rytmiske og akrobatiske aktiviteter på gulv 
 Spring på bane og i minitrampolin 
 Spring i stortrampolin.  

 
Et GYMNASTIKKENS HUS, der kan integrere indendørs og udendørs aktivitetstilbud og bygge bro til de 
kulturelle tilbud, der også skal være en del af Tunnelfabrikken i Nordhavn. Det har Københavns Kommune, 
børnene, pigerne, borgerne og gymnastikforeningerne fortjent.   
 
FGK netværkets vision for GYMNASTIKKENS HUS fremgår af side 3 og 4. 
 
Fremtidens Gymnastik i København (FGK) stiller sig til rådighed med viden om gymnastik og faciliteter til 
gymnastik.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Fremtidens Gymnastik i København  
Talsperson Pia Nisted 
pia9sted@hotmail.com / 29280378 
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Fakta om gymnastik i København 
 

 En hal med springgymnastikprofil giver mulighed for, at mere end 50 gymnaster træner samtidigt 
(næsten proportionalt med mængden af springgrave). Dermed skabes der mere plads i andre 
eksisterende haller, hvor der f.eks. kan spilles håndbold på fuld bane. 

 
 Kun 8,2% piger (0-18) er medlem af en gymnastikforening i København. På landsplan er 23,4% af 

pigerne aktive i en gymnastikforening. 
 

 Ifølge facilitetsdatabasen har FGK fundet dette antal indendørsfaciliteter pr. 100.000 indbyggere i 
Danmark og i kommunen: 

 
Facilitet  Danmark  Københavns Kommune 
 
Springcentre  2,5  0  (0 % i forhold til DK) 
Springgrave til gymnastik 7,4  0,7  (9 % i forhold til DK) 
Store idrætshaller 28,4  8,0  (28 % i forhold til DK) 
Svømmeanlæg 6,6  3,2 (48 % i forhold til DK) 
Badmintonbaner 5,8  5,7 (97 % i forhold til DK) 
 
Tallene viser, at kun gymnastik lever med ekstraordinære store efterslæb på indendørsfaciliteter. 
 
 

 Gymnastikkens vilkår er præget af det store facilitetsmæssige efterslæb på gymnastikkens område. 
De fleste gymnastikforeninger har lange ventelister til børn- og ungehold, ligesom oplægget sætter 
fokus på den markant mindre idrætsdeltagelse for pigernes vedkommende, som mere gymnastik vil 
kunne rette op på.  

 
 Bedre vilkår for den foreningsorganiserede gymnastik vil bidrage til at flere får muligheden for at 

være aktive i deres fritid.  
 

 Gymnastik er basis i den motoriske udvikling og derfor en naturlig byggesten, der er med til at gøre 
børn aktive i andre idrætter. Gymnastik kan dyrkes i mange former og på mange forskellige niveauer 
hele livet. 

 
 Gymnastikfaciliteter med springgrave mv. giver en hurtigere progression af færdigheder og kropslig 

kompetenceudvikling. Dermed fastholdes flere unge, hvilket igen betyder, at flere motiveres til 
instruktørrollen og det frivillige virke. Vi får hermed skabt en multiplikationseffekt, så flere 
almindelige børnehold kan etableres.  
 

 
 
Kilder: 
*Toft, Jonna et.al., Idrætsfaciliteter i Danmark 2017. Nøgletal fra facilitetsdatabasen.dk og IDAN i samarbejde med LOA, s. 9.  
**Medlemstal fra DGI og DIF fra 2019; https://public.tableau.com/profile/dgi- 
test#!/vizhome/Kommuneoversigt/Medlemstal2012-2019?publish=yes  
*** IDANs facilitetsdatabase: https://facilitetsdatabasen.dk/ 
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Vision GYMNASTIKKENS HUS 
 
Baggrund 
Fremtidens Gymnastik i København er et netværk med 20 gymnastikforeninger i København 
understøttet af gymnastikkens to landsorganisationer – DGI Storkøbenhavn og GymDanmark. 
 
Netværket er affødt af et stort behov for at forbedre gymnastikkens og især springgymnastikkens 
vilkår i Københavns Kommune (KK). Gymnastik er den største foreningsidræt blandt de 0 til 12-årige 
børn i Danmark. Sådan er det imidlertid ikke i KK, hvor foreningerne ikke kan indfri efterspørgslen. 
 
Gymnastik er særligt populært blandt piger, som udgør 72 % af medlemmerne i de danske 
gymnastikforeninger. Desuden er gymnastik den markant største foreningsidræt for piger i 
aldersgruppen 0-18 år. GYMNASTIKKENS HUS vil bidrage til at øge andelen af piger i 
foreningsidrætten i KK, som i dag beklageligvis er væsentlig lavere end i resten af Danmark. 
 
GYMNASTIKKENS HUS vil sætte København på gymnastikkens landkort. Landsgennemsnittet for 
springcentre er 2,6 pr. 100.000 borgere. Dette svarer til, at København skulle have 16 centre, men 
der er nul. GYMNASTIKKENS HUS vil tiltrække nye aktive og være med til at fastholde og dygtiggøre 
gymnaster, samt bane vej for en større tilgang af frivillige instruktører i hele KK. 
 
Vision 
GYMNASTIKKENS HUS er et samlingspunkt, der forankrer gymnastikkens identitet, samler 
udtryksformer og løfter gymnastikken og den forenings-organiserede idræt i København til nye 
højder. 
 
Mission 
Missionen for GYMNASTIKKENS HUS er både at udbrede gymnastikken til flere københavnere og at 
tilbyde rum til fordybelse og læring for dem, der er og vil være de bedste. 
 
Der vil være liv dagen lang i og omkring GYMNASTIKKENS HUS 
• Tidlig morgentræning bl.a. for elitegymnaster. 
• Gymnastik- og aktivitetsforløb i dagtimerne for skoler og institutioner i samarbejde med 
foreninger (Åben skole) 
• Foreningsbaseret træning til sen aften og i weekender og ferieperioder 
 
Mulighederne er mange for aktiviteter og events for alle aldersgrupper i gymnastikkens navn. 
Der findes en række gode eksempler på gymnastikfaciliteter i og uden for Danmark med langt flere 
brugere end i de traditionelle idrætsfaciliteter. 
 
København vil med GYMNASTIKKENS HUS give byen ekstra puls og bringe sig i front, som en visionær 
agent på området for livslang bevægelse og folkesundhed. 
 
Mål 
Gymnastik er en mangfoldig idræt med mange forskellige grene. Den markant mest udbredte er 
springgymnastik, og derfor er husets profil kendetegnet ved at kunne udvikle spring- og 
rytmegymnaster. 
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GYMNASTIKKENS HUS rummer springgrave, nedfældede trampoliner og springbaner. Der er højt til 
loftet og plads til fællesskaber. 
 
Huset favner de fleste gymnastikgrene med: 
• Rytmiske og akrobatiske aktiviteter på gulv 
• Spring på bane og i minitrampolin 
• Spring i stortrampolin 
Herudover er en række fælles faciliteter (opholdsarealer, bad/omklædning, styrkerum, fitness, 
forenings-/møderum, køkken, depotrum mm.). 
 
GYMNASTIKKENS HUS er rammen om en æstetisk idrætskultur. Det inviterer inden for og rækker ud 
til de omliggende arealer, til lokalsamfundet og København som helhed. 
Huset kan placeres flere relevante steder i København, hvor stedet kan være samlingspunkt for hele 
byen. Derfor er god infrastruktur væsentlig.  
 
Sammenfatning 
Med GYMNASTIKKENS HUS får København: 
• Flere piger i foreningsidrætten 
• Medlemsvækst i foreningslivet 
• Flere aktive borgere i alle aldre 
• KKs bidrag til visionen, Bevæg Dig For Livet 
• Flere unge aktive i frivilligt arbejde, f.eks. ved at bidrage som trænere i deres nærmiljø 
• Et i byen centralt beliggende ”fyrtårn”, der sætter KK på verdenskortet, når det gælder 
bevægelse og folkesundhed. 
 
Kontakt og videre dialog 
Netværkets talsperson er klar til den videre dialog om GYMNASTIKKENS HUS. 
Pia Nisted, tlf. 29380378, mail pia9sted@hotmail.com 


